(1) Séparés. -- (2) Mais plutôt.

de Dieu, mais luy obeysoit, se changeant en estre à la simple parolle du Createur : *Ipse dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt* (Psal. 32); Il a parlé, et toutes choses ont esté faites; il a commandé, et elles ont esté créées. Et quoy que le rien fust infiniment opposé à Dieu, estant tout-à-fait de party contraire le neant et le souverain ostre; si est-ce neantmoins que ce neant n'ayant aucune puissance, et ne pouvant rien faire, le tout qui estoit Dieu, au simple projet de sa volonté, mettoit en fuite le neant en donnant l'estre aux creatures. Ainsi donc Dieu, en la creation, n'avoit point de resistance, mais bien tout au contraire en la recreation et reformation du monde, c'est-à-dire en la justification du pecheur. O combien de resistance treuve Dieu en cette besogne! que si vous me demandez : Qui est si osé et si temeraire que de faire resistance à Dieu, et qui le peut faire? S. Paul ne dit-il pas en ce chapitre scabreux, et qui ne devoit estre leu que des doctes, c'est aux Rom. 9 : *Voluntati ejus quis resistit?* Qui est-ce qui resistera à sa volonté? et au psalme 113 : *Deus autem noster in cælo; omnia quæcumque voluit fecit;* Que Dieu qui est au ciel fait tout ce qu'il veut. Je sçay bien, ô doctes! la vraye et recevable distinction que font les Peres et les theologiens, S. Chrysostome et S. Bonaventure, de la volonté de Dieu, *in voluntatem signi, voluntatem bene placiti, antecedentem et consequentem, efficacem et inefficacem* (en volonté de signe et volonté de bon playsir, antecedente et consequente, efficace et inefficace). Mais je veux estre entendu de tous mes auditeurs.

Des choses que Dieu veut estre faites, il veut les unes estre faites sans nostre consentement, et en celles-cy tousjours il est obey; telle est la production des choses inanimées, la pluye, la neige, la tempeste, les maladies et les afflictions. Les autres, il ne veut pas qu'elles soient faites sans nostre consentement et sans nostre concours. Et quant à celles-cy, il est tousjours obey au ciel, et partant il y fait tout ce qu'il veut : *Deus autem noster in cælo omnia quæcumque voluit fecit.* Mais en terre il n'y est pas tousjours obey; autrement, dites-moy, qu'aurions-nous besoin de demander que sa volonté soit faite en la terre comme au ciel : *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra?* Et d'où vient, me direz-vous, cette difference entre les volontez des bien-heureux qui sont au ciel, et celles de nous autres qui sommes en la terre? C'est que les volontez des bien-heureux sont tellement appuyées sur la volonté de Dieu, que les unes ne se peuvent mouvoir sans l'autre, et n'ont pas la liberté de contrariété, c'est-à-dire de mal faire, ains seulement de bien faire, grace et gloire